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ВВЕДЕНИЕ

Социальное обслуживание населения является одним из важнейших институтов

развития общества и значимым направлением социальной политики современного

государства. Проблемы комплексного подхода к сопровождению и предоставлению

гарантированных государством медицинских и социальных услуг пожилому населению

включены в актуальную повестку исследований международного и отечественного опыта

научной и практической мысли с учетом демографических тенденций старения населения.

В настоящее время особая роль должна принадлежать тем социально-медицинским

технологиям, которые способны дать комплексное решение для устранения трудностей

и проблем в жизни граждан пожилого возраста. Демографические риски определяют новый

подход к оценке имеющихся ресурсов, перспектив развития и совершенствования

межведомственного взаимодействия систем социального обслуживания и органов

здравоохранения с целью оптимизации долговременного ухода за пожилыми, в первую

очередь, совместной работы по выявлению граждан старших возрастных групп, имеющих

соответствующие гериатрические синдромы и нуждающихся в постороннем уходе.

Для совершенствования системы социального обслуживания необходимо внедрение новых

форм социальной работы с гражданами пожилого возраста в деятельность организаций

социального обслуживания населения (ОСОН), направленных на обеспечение ухода

за нуждающимися в посторонней помощи, создание условий для поддержания успешного,

продуктивного старения и активного, в том числе профессионального, долголетия.

На современном этапе развития общества происходит цифровизация социальной сферы,

автоматизация процессов предоставления социальных услуг гражданам старшего поколения,

направленная на улучшение их качества жизни за счет адресности подхода, быстроты

реагирования и увеличения охвата получателей социальных услуг. Инновации становятся

ключевым стратегическим параметром прогресса любой отрасли экономики

с учетом постоянных изменений в условиях цифровой трансформации общества. В связи с чем

целесообразно рассматривать применение инновационных технологий с позиций социологии

управления на примере конструктивного социального регулирования (Захаров Н.Л. и др.,

2022). А в перспективе, рассматривать инновации в современной социологии комплексно,

с учетом различных особенностей развития общества и территориальных особенностей

развития (Галкин К.А. и др., 2023).

Вместе с тем, стратегическим барьером остается проблема межведомственной

разобщенности, информационного обмена о получателях социальных услуг посредством
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ведомственных информационных систем в социальной политике и сфере здравоохранения,

особенно, в части обмена информацией о гражданах, нуждающихся в посторонней помощи,

и рекомендациях по их социально-медицинскому сопровождению. Что требует модернизации

всего процесса предоставления социальных услуг социальными учреждениями с учетом

современных требований (Архипова Е.Б., Бородкина О.И. и др., 2021).

В современной российской социальной политике приоритет принадлежит именно

социальному обслуживанию в части оказания социальных услуг и организации социального

сопровождения граждан пожилого возраста, обеспечивающему координацию различных структур

и организаций, участвующих в реализации законодательно установленных прав старшего

поколения. Практика последних лет – как в России, так и за рубежом – демонстрирует, что

систему социального обслуживания граждан пожилого возраста невозможно организовать без

усиления компоненты межведомственного взаимодействия. Однако преобладание отраслевого

управления в разных областях социально-экономической жизни сделали задачу

межведомственного взаимодействия весьма непростой и актуальной.

Помимо этого, рассмотрение понятия «взаимодействие» в современной

социологической науке является весьма своевременным в связи с инновационным

реформированием и модернизацией системы социального обслуживания в России.

Необходимым условием поддержания жизнедеятельности тех групп населения, которые

нуждаются в помощи и поддержке, является разработка управленческих технологий

взаимодействия и правового регулирования деятельности организаций, уже задействованных

в системе социального обслуживания населения. Их разработка связана с новшествами в

идеологии социального обслуживания, мотивации и стимулировании кадров, активизации

информационных и социальных технологий, организационно-правового регулирования

процессов предоставления услуг.

Отечественные социологи проявляют заинтересованность в изучении влияния

социальных технологий на управленческую деятельность, что позволяет обеспечить

эффективность этапов планирования, прогнозирования, контроля и выстраивания

межведомственных связей, что особенно важно в сферах деятельности, в которые вовлечено

множество субъектов со стороны спроса (общество) и предложения (государство) (Борисов

А.Ф. и др., 2021; Бородкина О.И. и др., 2022, Григорьева И.А. и др., 2019, 2021, Перфильева

М.Б., Воронцов А.В., 2023).

Таким образом, актуальность выбранной темы определяется следующими факторами:
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− развитие инновационных социально-медицинских технологий, способных дать

комплексное решение для устранения трудностей и проблем в жизни граждан пожилого

возраста;

− глобальная трансформация всех сфер системы социального обслуживания

пожилых граждан и, в первую очередь, нормативно-правовой базы;

− цифровизация социальной сферы, автоматизация процессов предоставления

социальных услуг гражданам старшего поколения;

− наличие межведомственной разобщенности различных организаций в поле

социального обслуживания;

− необходимость разработки механизмов управления межведомственным

взаимодействием между организациями социального обслуживания пожилых граждан

для оптимизации и повышения эффективности системы социальной защиты населения.

Научная проблема исследования состоит в изучении значимости межведомственного

взаимодействия в сфере социального обслуживания, влияющего на повышение качества

жизни пожилых граждан, реализацию их прав, обеспечение их социальной защищенности;

выявлении существующих барьеров во взаимодействии между системами здравоохранения

и социального обслуживания, препятствующих реализации эффективных механизмов

межведомственного взаимодействия.

Степень научной разработанности проблемы

Изучению различных аспектов обслуживания социально-возрастной группы пожилых

посвящены работы О.И.Бородкиной, М.Э.Елютиной, В.Н.Келасьева, А.А.Смолькина,

Е.В.Соболевой, О.Н.Ткачевой, О.А.Трофимовой, Е.В.Щаниной и др. С позиции социального

конструкционизма, старение представляет собой не биологический, а социально и культурно

обусловленный этап жизненного цикла человека. Негативные стереотипы о старости

и представителях старшего поколения оказывают воздействие на различные стороны жизни

пожилых, в том числе – на качество социального обслуживания.

Управление социальной политикой в связи со старением населения рассматривается

в работах А.Ф.Борисова, О.И. Бородкиной, К.А.Галкина, И.А.Григорьевой, О.Н.Дудченко,

М.Г.Колоснициной, А.В.Мытиль, Н.А.Хоркиной, Е.В.Щаниной, Н.П.Щукиной

и др. Социальная политика в отношении пожилых характеризуется О.И.Бородкиной,

К.А.Галкиным, Е.Ю.Голубевой, И.А.Григорьевой, Р.И. Еруслановой, А.Ю.Москвиной,

О.А.Парфеновой, И.Л.Сизовой и др. с учетом обозначаемого проблемного поля развития

современных форм помощи пожилым.
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Региональные практики развития социальных услуг гражданам пожилого возраста, в

том числе практики долговременного ухода, рассмотрены в статьях Ф.Г.Мышко, С.Е.Титор, а

также И.И.Дерен, К.А. Самофатовой. Проблемы социального исключения граждан пожилого

возраста из системы социального обслуживания в связи с преимущественно заявительным

принципом рассматриваются исследователями Л. Патьян, Е.Ю. Голубевой, Ж. Семан, М.А.

Троберт.

Фокус исследовательского интереса к пожилым находит свое отражение

в публикациях О.И.Бородкиной, К.А.Галкина, Е.В.Домашовой, Т.А.Куприяновой,

Г.М.Мамыкиной, А.В.Михалевой, О.А.Мосиной, О.А.Парфеновой и др.

Особенности взаимодействия субъектов государственной политики в социальной

сфере, социального обслуживания пожилых в контексте социальной работы с учетом новелл

Федерального закона от 28.12.2013 № 442-ФЗ «Об основах социального обслуживания

граждан в Российской Федерации» (Федеральный закон № 442-ФЗ) рассмотрены

в научных статьях К.А.Галкина, И.А.Григорьевой, А.Ю.Москвиной, О.А.Парфеновой,

З.Х.Саралиевой, И.Л.Сизовой.

Социальное обслуживание пожилых рассматривается как система взаимодействия

различных социальных институтов. Подход институционализации форм помощи предложен

Н.Луманом, анализ взаимодействия системного (государства и бизнеса) и жизненного мира

(гражданского общества и людей) в социальной политике позднего капитализма приведен

Ю.Хабермасом, исходная концепция Т.Парсонса определяет стратегию социологического

исследования как структурно-функционального анализа, а также описывает теорию

социальных подсистем.

Необходимо отметить, что результаты уже проведенных исследований не всегда

актуализированы относительно инновационных технологий негосударственной помощи

пожилым, новых видов и форм государственного обслуживания, а также их межотраслевого

взаимодействия. В то же время весьма перспективной и практически неисследованной

представляется идея анализа разного рода взаимодействий в процессе социального

обслуживания пожилых, а также технологического обеспечения типов взаимодействия.

Соответствие темы исследования паспорту специальности

Диссертационная работа соотносится с содержанием ряда пунктов Паспорта

специальностей ВАК – 5.4.7. «Социология управления»:

− 5 п. Социальное управление. Социальный менеджмент. Социальная политика.

− 6 п. Механизмы социального регулирования: институциональные, социально-

стратификационные, социокультурные, социально-организационные.
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− 7 п. Процессы и структуры государственного и муниципального управления.

− 15 п. Проблемы социального прогнозирования, социального планирования

и социального проектирования в условиях изменяющейся реальности.

Объект диссертационного исследования — межведомственное взаимодействие

как институт социального управления.

Предмет диссертационного исследования — система управления межведомственным

взаимодействием в сфере социального обслуживания граждан пожилого возраста.

Цель диссертационной работы — проанализировать социальные механизмы

управления межведомственным взаимодействием в сфере социального обслуживания граждан

пожилого возраста.

Для достижение данной цели в диссертационной работе необходимо решить следующие

исследовательские задачи:

1. Исследовать перспективы использования теории социальных взаимодействий

при управлении системой межведомственного взаимодействия социального обслуживания

и здравоохранения.

2. Рассмотреть возможности повышения эффективности межведомственного

взаимодействия как части системы социальных взаимодействий через определение понятий

«межведомственное взаимодействие» и «система управления межведомственным

взаимодействием».

3. Проанализировать существующие зарубежные и отечественные подходы

к оказанию социальной помощи пожилым гражданам для изучения особенностей проблем

межведомственного взаимодействия социального обслуживания и здравоохранения

в современной России.

4. Проанализировать основные тенденции развития региональной системы

социального обслуживания граждан пожилого возраста в Санкт-Петербурге на современном

этапе.

5. Выявить существующие барьеры и определить основные направления

совершенствования межведомственного взаимодействия в сфере социального обслуживания

граждан пожилого возраста.

6. Разработать модель межведомственного взаимодействия в сфере социального

обслуживания граждан пожилого возраста в Санкт-Петербурге при реализации пилотного

проекта системы долговременного ухода.
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Теоретическая и методологическая основа исследования

Проведен анализ работ, ведущих отечественных и зарубежных ученых в области

социологии управления, социологии политики, социальной геронтологии, социальной

психологии, теории и технологии социальной работы, в которых исследуются особенности

институционализации системы социального обслуживания, проблемы и потребности

пожилого населения. Социальное обслуживание граждан старших возрастных групп

рассматривается как целостная система, представляющая на современном этапе своего

развития сферу взаимодействия различных социальных организаций, предоставляющих

социальные услуги: государственных и негосударственных, коммерческих и некоммерческих,

семейных, волонтерских и т.п. Социальные взаимодействия порождают сеть социальных

отношений, организованную и интегрированную, благодаря наличию общей ценностной

ориентации, которой, в данном случае, должно стать повышение качества жизни пожилых людей,

нуждающихся в долговременном уходе.

При проведении социологического анализа взаимодействия между основными

акторами системы социального обслуживания рассмотрены работы классических

и современных социологов: М.Вебера, Т.Парсонса, Ю.Хабермаса, Н.Лумана. В качестве

основных субъектов взаимодействия внутри системы выступают государство, гражданское

общество, бизнес, профессиональные сообщества и неформальные сети поддержки.

Теоретической и методологической основой диссертационного исследования

послужили принципиальные подходы социологии управления как области науки, исследующей

современные управленческие практики, включая социологический анализ основ принятия

управленческих решений целенаправленного воздействия на социальные процессы в обществе

(А.Ф.Борисов, О.Я.Гелих, В.В.Глущенко, В.Н.Минина, Н.Н.Покровская, Н.А.Пруель,

А.В.Тихонов, Ж.Т.Тощенко, Г.Л.Тульчинский).

По результатам изучения трудов Г.В.Говорухиной, С.И.Григорьева, Л.Г.Гусляковой,

А.Г.Леонтьевой, А.М.Сергиенко, С.В.Якимчук нами использована методология оценки

работоспособности подсистем социальной защиты и повышения эффективности системы

управления социальным обслуживанием.

Социологическое исследование является теоретическим основанием для решения

практических задач при разработке и внедрении инновационных технологий социального

обслуживания пожилых, основываясь на следующих принципах: дифференциации, т.е. учета

неоднородности социальной группы пожилых по семейному, материальному признаку,

трудоспособности, маломобильности, нуждаемости в посторонней помощи

и долговременном уходе; региональной специфики, предполагающей зависимость перечня
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социально-медицинских услуг от структуры потребностей конкретного региона; социального

партнерства, предполагающего четко выстроенное межведомственное взаимодействие,

сотрудничество всех субъектов процесса социального обслуживания.

Методология и методы исследования

Диссертационное исследование опирается на позиции социологии управления

и социологического анализа социальных взаимодействий, а также социологии социальной

политики в отношении пожилых. В работе были использованы общепринятые научные

методы исследования: наблюдение, измерение, сравнение, систематизация, обобщение,

анализ, синтез, индукция, дедукция и пр. Диссертантом были использованы методы

эмпирических социологических исследований: опросы (интервьюирование и анкетирование).

Информационная база исследования обеспечена за счет анализа научной литературы,

нормативных правовых документов, статистических данных.

Эмпирическая база исследования

Под руководством и/или при непосредственном участии автора в период

с 2018 по 2023 гг. были проведены следующие репрезентативные социологические

исследования, результаты которых легли в основу диссертационной работы:

1. эмпирическое исследование и анализ экспертных мнений относительно системы

управления межведомственным взаимодействием организаций здравоохранения

и социального обслуживания при оказании социальных услуг и медицинской помощи

старшему поколению в рамках внедрения передовых социальных практик в систему

долговременного ухода и проблем, препятствующих эффективной реализации данных

практик; качественное исследование методом экспертного интервью с последующим

обобщением полученных результатов с лицами, занимающими руководящую должность

в государственных и негосударственных организациях социального обслуживания и

здравоохранения, объем целевой выборки проведенного экспертного интервью – 19 экспертов

из числа ключевых руководителей/заместителей руководителя организаций социального

обслуживания и здравоохранения с учетом их квалификации, специальности и стажу;

2. изучение эффективности межведомственного взаимодействия в системе

социального обслуживания граждан пожилого возраста, эмпирическое исследование

и анализ мнений работников относительно системы управления межведомственным

взаимодействием в рамках внедрения элементов СДУ и проблем, препятствующих

эффективной реализации социальных практик, объем целевой выборки проведенного опроса

методом анкетирования – 305 респондентов из числа работников организаций социального

обслуживания.
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Диссертационное исследование проводилось поэтапно:

на первом, теоретико-методологическом этапе (2018-2021 гг.), автор

разрабатывал стратегические позиции исследования: объект, предмет, цель, задачи,

теоретические, методологические и методические основы изучения проблемы;

на втором, научно-аналитическом этапе (2021-2023 гг.), диссертант проводил

анализ отечественных и зарубежных литературных источников, документов нормативной

правовой базы, государственной статистической информации, учетно-отчетных документов

социальных служб и пр. Автор осуществлял непосредственно эмпирическое исследование и

анализ системы управления межведомственным взаимодействием в сфере социального

обслуживания граждан пожилого возраста, функционирования СДУ за нуждающимися в

посторонней помощи, возможностей повышения качества жизни старшего поколения путем

развития системы управления межведомственным взаимодействием между институтами

социального обслуживания пожилых граждан и т.д.;

на третьем, системно-обобщающем этапе (2022-2024 гг.), автор систематизировал

и обобщил материалы работы, сформулировал выводы, обосновал принципы, предпосылки,

подходы, инструментарий, разработал новые механизмы регуляции межведомственного

взаимодействия между организациями социального обслуживания пожилых граждан

для повышения доступности предоставления услуг в условиях реализации национальных

проектов, окончательно оформил диссертационное исследование.

Для решения поставленных задач повышения эффективности системы управления

межведомственным взаимодействием государственных и негосударственных поставщиков

социальных услуг необходимо проанализировать, каким образом различные социальные

организации предоставляют услуги пожилым, формируя различные сочетания в каждом

варианте взаимодействия с целью решения насущных проблем граждан старших возрастных

групп (правовое регулирование; оплачиваемый/неоплачиваемый, формальный/неформальный

уход). Какие формы обслуживания могут переплетаться, образуя различные способы

взаимодействия поставщиков социальных услуг и медицинских организаций в обслуживании

пожилых граждан.

Научная новизна исследования:

1) В работе с позиции социологии управления установлены социально-

институциональные признаки системы социального обслуживания граждан старших

возрастных групп, базирующиеся на принципах, которые отражают ценностную

характеристику данного института: недискриминации, адресности, адекватности,
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доступности, достаточности, минимизации изменений, добровольности,

конфиденциальности.

2) Диссертантом научно обоснована необходимость реформирования существующих

процессов и механизмов управления межведомственным взаимодействием между акторами

социального обслуживания граждан пожилого возраста. Автором в результате исследования

установлены специфика существующих межведомственных барьеров и возможности

повышения эффективности различных форм взаимодействия между организациями

социального обслуживания пожилых граждан с учетом особенностей процесса формирования

новой клиентоориентированной модели, обеспечивающей качественное предоставление

услуг, максимально адаптированных под каждого человека.

3) Уточнено и дополнено определение межведомственного взаимодействия

и системы управления межведомственного взаимодействия в социальном обслуживании

с точки зрения социологии управления, как взаимодействие разноуровневых государственных

и общественных структур, имеющее сложный характер и обеспечивающее предоставление

услуг по основным направлениям социальной политики в отношении пожилых граждан.

4) На основе проведенного исследования сформирована доказательная база,

позволившая разработать и обосновать принципы, инструментарий, модель, технологии

и механизмы регуляции и совершенствования системы управления межведомственным

взаимодействием между акторами социального обслуживания пожилых граждан в рамках

внедрения СДУ в Санкт-Петербурге.

5) На основе проведенного исследования диссертантом предложена модель субъектов

управления межведомственным взаимодействием при организации долговременного ухода

для граждан пожилого возраста в Санкт-Петербурге.

6) Разработана модель межведомственного взаимодействия в сфере социального

обслуживания граждан пожилого возраста в Санкт-Петербурге при реализации пилотного

проекта системы долговременного ухода.

В рамках проведенного социологического исследования поднимаются актуальные

проблемы по организационно-правовой и научно-методической оценке межведомственного

взаимодействия с позиции социологии управления между организациями социального

обслуживания и здравоохранения в Санкт-Петербурге, а именно: государственных органов

и организаций различной отраслевой направленности в целях повышения доступности

гарантированных услуг и необходимой социальной и медицинской помощи пожилым

гражданам.
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Теоретическая значимость диссертационного исследования состоит


[…]


добавить?

Э.: Затрудняюсь ответить.

И.: Какие Вы видите барьеры, препятствующие внедрению цифровых технологий?

По Вашему мнению, решение какой проблемы является первостепенной? Почему Вы так

считаете?

Э.: Нет единого цифрового контура.

И.: По Вашему мнению, с какими трудностями сталкиваются организации

социального обслуживания при реализации мероприятий по социальному сопровождению при

получении гражданам услуг в сфере здравоохранения? Каковы их основные причины?

Как решается этот вопрос в Вашей организации? Как Вы думаете, необходим ли

информационный обмен между социальной сферой и сферой здравоохранения при реализации

мероприятий по социальному сопровождению?

Э.: Социальный работник малоинформирован, поэтому необходимо развивать

информационный обмен.

И.: Существует ли сегодня проблема с управленческими кадрами, связанные с

внедрением нововведений в деятельности учреждений? Как, по Вашему мнению, изменилась

ситуация с управленческими кадрами учреждений за последние несколько лет? Что могло на

это повлиять? Есть ли такая проблема в Вашей организации?

Э.: В медицинской сфере я не слышал.

И.: С какими трудностями, по вашему мнению, сталкиваются руководители,

работающие в социальной сфере? Чем Вы объясняете такую ситуацию? Как Вы думаете,

какими качествами должен обладать руководитель? Почему Вы так думаете?

Э.: Текучесть кадров в социальной сфере, условия труда, специфика работы,

недостаточное материально-техническое оснащение и развитие социальной инфраструктуры

поставщиков социальных услуг, это связано с низким уровнем заработной платы по

сравнению с другими сегментами сервисной экономики социальной сферы, например –

здравоохранение, что приводит к миграции квалифицированных специалистов в более

оплачиваемые отрасли.

Раздел 3. Существующие возможности/ресурсы межведомственного

взаимодействия организаций здравоохранения и социального обслуживания при

оказании социальных услуг и медицинской помощи гражданам пожилого возраста.
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1. По вашему мнению, в настоящее время необходимо ли совершенствование уже

существующей системы повышения квалификации и подготовки кадров, а также создания

эффективной конкурсной основы замещения вакантных должностей? Внедрение каких

новых социальных проектов может вызвать необходимость совершенствования системы

повышения квалификации и подготовки кадров? Почему Вы так считаете? Что на это

указывает?

Э.: Необходимо. Повышение квалификации необходимо при внедрении новых

проектов и любых иных изменениях. Например, внедрение СДУ.

И.: Как вы считаете, достаточное ли внимание уделяется повышению уровня

образования работников организаций социального обслуживания и здравоохранения? Какие

формы обучения (очно/дистанционно) были бы приемлемы для вашего коллектива? По вашему

мнению, требуются ли разработки специальных межведомственных программ и проектов

для создания и сохранения рабочих мест? Готовы ли Вы или Ваши специалисты передавать

опыт работникам организаций социального обслуживания и здравоохранения при реализации

образовательных программ? Как вы считаете, существует ли сегодня проблема с нехваткой

кадров? Каковы их основные причины?

Э.: Для работников социального обслуживания нужно увеличить количество часов на

циклы повышения квалификации, проводить очно. Для работников здравоохранения

уделяется достаточно времени. Разработка специальных межведомственных программ и

проектов – не требуется.

И.: Организацию межведомственного взаимодействия каких социальных служб и

учреждений региона Вы считаете приоритетной? Как, по вашему мнению, персонал готов к

новым инновационным социальным проектам и стационарозамещающим технологиям?

Какими профессиональными качествами, по вашему мнению, должен обладать специалист,

работающий в социальной сфере? В Вашей организации есть такие специалисты?

Э.: Служба социальных участковых. Относительно готовности персонала затрудняюсь

ответить.

И.: Какие ведомственные информационные системы функционируют в Вашей

организации? Что требуется для их дальнейшего развития? Почему Вы так считаете?

Э.: Сайт учреждения с обратной связью. Для дальнейшего развития необходимо

программное обеспечение и кадровое обеспечение.

Раздел 4. Перспективные направления межведомственного взаимодействия

организаций здравоохранения и социального обслуживания при оказании социальных

услуг и медицинской помощи гражданам пожилого возраста.
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И.: Как Вы думаете, существует ли потребность в создании практико-

ориентированных механизмов межведомственного взаимодействия, обеспечивающих

реализацию нормативных правовых актов разного уровня ведомственного и

межведомственного характера? Какие, по Вашему мнению, могут быть препятствия?

Какие еще?

Э.: Нет.

И.: В Вашей организации имеются открытые и доступные клиентоориентированные

электронные сервисы, информационные системы и порталы для граждан? Поддерживал ли

Вас учредитель в решении продвижения предложений

по внедрению электронных сервисов? По Вашему мнению, эти сервисы полезны и интересны

жителям Санкт-Петербурга? Могли бы Вы еще конкретизировать?

Э.: Затрудняюсь ответить.

И.: Какие Вы видите перспективы развития цифровых сервисов и механизмы

вовлечения граждан старшего поколения в цифровое общество? Как Вы считаете, на

решение каких вопросов должны быть направлены цифровые сервисы? Что на это

указывает? Можете ли Вы назвать трудности в вовлечении граждан старшего поколения в

цифровое общество? Как эти вопросы решаются в Вашей организации?

Э.: Обучение компьютерной грамотности. Мы рекомендуем нашим пациентам

обращаться в организации культуры и социального обслуживания. Иногда привлекаем

волонтеров.

И.: Необходимо ли создавать коллегиальные органы для эффективной организации

межведомственного взаимодействия? По вашему мнению, усиление организационной работы

координационных советов, межведомственных комиссий, по вопросам комплексной медико-

социальной помощи гражданам старшего поколения и отработки механизма построения

межведомственного взаимодействия может оказать значительное влияние на развитие

социально значимых программ и проектов? Состоите ли Вы в коллегиальных органах? Что

еще Вы могли бы добавить?

Э.: Да, конечно коллегиальные органы нужны. Но в реализации комплексной медико-

социальной помощи гражданам старшего поколения необходимо учитывать рекомендации

врача-гериатра после проведения комплексной гериатрической оценки.

И.: Какие механизмы управления инновационными проектами Вы считаете

перспективными для сфер социального обслуживания и здравоохранения в целях организации

работы с различными категориями получателей социальных услуг, в том числе с гражданами

пожилого возраста? Как это повлияет на качество предоставления социальных услуг? Как,
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Вы думаете, существует эталонный механизм управления инновационными проектами для

внедрения его в Санкт-Петербурге? Что еще Вы могли бы добавить?

Э.: Затрудняюсь ответить.

И.: Спасибо большое за уделенное мне время. И прошу вас в заключении нашей

профессиональной встречи ответить еще на один вопрос:

Какие рекомендации Вы можете предложить по повышению эффективности

организации межведомственного взаимодействия в системе социального обслуживания

граждан пожилого возраста в новых условиях реализации национальных проектов?

Э.: Совершенствование межведомственного взаимодействия в части обеспечения

обмена между информационными системами.

И.: Благодарю Вас за участие в исследовании и предоставленную возможность узнать

ваше профессиональное мнение.

Приложение 7

Таблица 26

Предложения по цифровизации предоставления медицинскими организациями сведений, необходимых для признания граждан

нуждающимся в социальном обслуживании (государственная услуга, реализуемая Санкт-Петербургским государственным

казенным учреждением «Центр организации социального обслуживания»)

Ведомственная

принадлежность

НПА
Наименование НПА

Наличие утвержденной

Минздравом РФ

и Комитетом по

здравоохранению формы

Комментарий

Федеральные

полномочия

Приказ Минздрава России

от 29.04.2015 № 216н*

«Об утверждении перечня медицинских

противопоказаний, в связи с наличием

которых гражданину или получателю

социальных услуг может быть отказано,

в том числе временно,

в предоставлении социальных услуг в

стационарной форме,

а также формы заключения

уполномоченной медицинской

организации о наличии таких

противопоказаний»

Есть
Приложение № 2
«Заключение уполномоченной

медицинской организации

о наличии медицинских

противопоказаний, в связи

с наличием которых

гражданину или получателю

социальных услуг может быть

отказано, в том числе временно,

в предоставлении социальных

услуг в стационарной форме»

Не предусмотрена возможность

электронного получения медицинского

заключения установленной Приказом

Минздрава РФ формы от медицинской

организации в уполномоченную

организацию (СПб ГКУ «ЦОСО») для

признания гражданина нуждающимся в

социальном обслуживании при

определении медицинских показаний

для предоставления социальных услуг

в стационарной форме социального

обслуживания

2
5

4

Ведомственная

принадлежность

НПА

Наименование НПА

Наличие утвержденной

Минздравом РФ

и Комитетом по

здравоохранению формы

Комментарий

Совместный приказ Минздрава России

№ 345н, Минтруда России № 372н от

31.05.2019 «Об утверждении Положения

об организации оказания паллиативной

медицинской помощи, включая порядок

взаимодействия медицинских

организаций, организаций социального

обслуживания

и общественных объединений, иных

некоммерческих организаций,

осуществляющих свою деятельность в

сфере охраны здоровья»
Приложение № 38 «Порядок

взаимодействия медицинских

организаций, организаций социального

обслуживания, общественных

организаций

и иных некоммерческих организаций,

осуществляющих свою деятельность в

сфере охраны здоровья граждан,
при оказании гражданам паллиативной

медицинской помощи»

Нет Не предусмотрена возможность

передачи медицинскими организациям,

оказывающим ПМП, электронного

направления документов в

уполномоченный орган или

уполномоченную организацию (СПб

ГКУ «ЦОСО») информацию для

признания граждан нуждающимися

в социальном обслуживании,

в соответствии с п. 4 Приложения № 38

2
5

5

Ведомственная

принадлежность

НПА

Наименование НПА

Наличие утвержденной

Минздравом РФ

и Комитетом по

здравоохранению формы

Комментарий

Приказ Минтруда России

и Минздрава России от 21.12.2017 №

861/1036 «Об утверждении

методических рекомендаций по
организации социального
обслуживания и социального
сопровождения граждан, полностью

или частично утративших

способность осуществлять

самообслуживание, самостоятельно

передвигаться, и оказания им

медицинской помощи»

Нет
Подпунктом 7 п. 27

Методических рекомендаций

предусмотрено

взаимодействие в сфере

здравоохранения и

социального обслуживания в

целях получения

информации

Не предусмотрена возможность электронного

обмена информацией, необходимой для

организации социального обслуживания, между

участниками межведомственного

взаимодействия, в т.ч. обмен информацией,

необходимой для предоставления социальных

услуг и социального сопровождения

в соответствии с подпунктом 1 п. 26,

и запрашивать информацию, необходимую для

оказания социальных услуг, а также

социального сопровождения

в соответствии с подпунктами 3 и 7 п. 27

Методические рекомендации

по организации проведения

комплексной гериатрической оценки

(для организаторов здравоохранения,

врачей-гериатров, участковых

врачей, медицинских сестер) —

2019, СПб, утвержденные
в соответствии с Приказом

Минздрава РФ от 28.07.1999 № 297

Есть
Приложение № 7
«Шкала оценки потребности

и объема социально-бытовой

помощи и ухода»

Не предусмотрена возможность медицинских

организаций, оказывающих гериатрическую

помощь, передачи данных

в электронном виде: результатов КГО о

нуждаемости в социальной помощи на

основании согласия пациента на оказание

социальной помощи в ГКУ «ЦОСО» для

признания граждан нуждающимися в

социальном обслуживании в соответствии с

п. 3.5.6. Методических рекомендаций

Региональные

полномочия
Распоряжение Комитета по

здравоохранению от 15.11.2019 №

601-р «О маршрутизации пациентов

в Санкт-Петербурге при подозрении

или выявлении старческой астении»

Нет Не предусмотрена возможность электронного

направления медицинскими организациями

документов (результаты скрининга) в СПб ГКУ

«ЦОСО» для признания граждан

нуждающимися в социальном обслуживании

2
5

6
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* с 20.03.2023 года вступил в силу Федеральный закон от 19.12.2022 № 553-ФЗ

«О внесении изменений в статью 18 Федерального закона «Об основах социального обслуживания

граждан в Российской Федерации» в части: возможного отказа, в том числе временно, гражданину

или получателю социальных услуг в предоставлении социальных услуг в форме социального

обслуживания на дому, или в полустационарной форме, или в стационарной форме в связи с

наличием медицинских противопоказаний, перечень которых утверждается федеральным органом

исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и реализации государственной

политики и нормативно-правовому регулированию в сфере здравоохранения;

возобновления предоставления социальных услуг в форме социального обслуживания на

дому, или в полустационарной форме, или в стационарной форме после получения заключения

уполномоченной медицинской организации об отсутствии медицинских противопоказаний;

информирования поставщиками социальных услуг медицинской организации по месту

жительства гражданина о необходимости оказания ему медицинской помощи, в том числе

медицинского наблюдения в случае отказа.