## ОТЗЫВ

научного руководителя Борисова Александра Федосеевича на диссертацию Колосовой Галины Владимировны на тему: «Система управления межведомственным взаимодействием в сфере социального обслуживания граждан пожилого возраста (социологический анализ на примере Санкт-Петербурга)», представленной на соискание ученой степени кандидата социологических наук по специальности 5.4.7. Социология управления

Колосова Галина Владимировна (до 10.06.1993 г. Семенова Г.В.), 1991 г. окончила Ленинградский ордена Ленина и ордена трудового Красного Знамени государственный университет по специальности социология, присвоена квалификация: социолог, социолог-экономист, преподаватель социологии; 2018 г. окончила федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Санкт-Петербургский государственный экономический университет», освоила программу магистратуры по направлению подготовки 39.04.02. Социальная работа, присвоена квалификация магистр.

Колосова Галина Владимировна с 2020 по 2023 год была прикреплена для подготовки диссертации на соискание ученой степени кандидата наук без освоения программы подготовки научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре к федеральному государственному бюджетному образовательному учреждению высшего образования «Российский государственный педагогический университет им. А.И. Герцена» по научной специальности 5.4.7. Социология управления (социологические науки), где занималась изучением социально значимых вопросов социологического и социально-управленческого осмысления теоретических основ создания модели повышения эффективности управления межведомственным взаимодействием между акторами социального обслуживания пожилых граждан, которая основана на принципах социологии управления и учитывает особенности механизмов взаимодействия в рамках реализации системы долговременного ухода, взаимодействие с которой составляло часть её исследовательских задач в рамках профессиональной деятельности.

Г.В. Колосова зарекомендовала себя как увлеченный исследователь, способный ставить цели и добиваться их выполнения в установленные сроки. Исследование носит теоретико-прикладной характер и свидетельством этому являются акты внедрения результатов в организациях социального обслуживания. Диссертант способен самостоятельно формулировать цели и задачи научной работы, выдвигать гипотезы научного исследования и проводить их верификацию на основе инструментов и методов социологического анализа.

Основные положения диссертационного исследования и авторские разработки служат развитию научных основ, методологии, методики оценки эффективности межведомственного взаимодействия в системе социального обслуживания граждан пожилого возраста при участии специалистов сферы социального обслуживания и руководителей из разных типов организаций социального обслуживания и здравоохранения.

Подробно проанализирована система социального обслуживания граждан пожилого возраста Санкт-Петербурга и предпосылки ее модернизации в связи реализацией мероприятий регионального проекта «Старшее поколение», современный рынок социальных услуг и гериатрических служб медицинских организаций для граждан пожилого возраста в Санкт-Петербурге с учетом прогнозируемых социально-демографических факторов старения населения и роста продолжительности жизни.

В научных работах определены основные направления совершенствования межведомственного взаимодействия организаций здравоохранения и социального обслуживания при оказании социальных услуг и медицинской помощи гражданам пожилого возраста, включающие в себя: нормативное правовое регулирование, разработку технологических решений цифровизации, обеспечение баланса в системе социального

обслуживания во всех формах, профессиональную подготовку кадров, финансовое обеспечение услуг, привлечение некоммерческих и коммерческих организаций. Кроме того, доказано, что формирование цифровой среды в государственном управлении влечет за собой необходимость изменений в профессиональных, социальных коммуникациях.

Таким образом, диссертация Колосовой Галины Владимировны «Система управления межведомственным взаимодействием в сфере социального обслуживания граждан пожилого возраста (социологический анализ на примере Санкт-Петербурга)» соответствует основным требованиям, установленным «Положением о присуждении ученых степеней» утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. № 842 (с изменениями и дополнениями), соискатель Колосова Галина Владимировна заслуживает присуждения ученой степени кандидата социологических наук по специальности 5.4.7. Социология управления.

Научный руководитель

Борисов Александр Федосеевич,

доктор социологических наук, профессор,

профессор кафедры социологии федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Российский государственный педагогический университет им. А. И. Герцена».

191186, Санкт-Петербург, набережная реки Мойки 48, +7 (812) 312-44-92, <https://www.herzen.spb.ru/>, [borisov-af@mail.ru](mailto:borisov-af@mail.ru).

Я, Александр Федосеевич Борисов, даю согласие на включение моих персональных данных в документы, связанные с работой диссертационного совета, и их дальнейшую обработку.

РГПУ им. А.И. ГЕРЦЕНА

подпись А.Ф. Борисова

удостоверяю «11» 10 2018

Отдел кадров управления по работе с кадрами и организационно-контрольному обеспечению

Ведущий документовед
отдела кадров

Ю.В. Пасечник